Доклад

об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Аскизского района Республики Хакасия за 2019 год

На основании Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», Постановления Правительства Республики Хакасия от 14.01.2019 № 01-п «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства» Администрацией Аскизского района Республики Хакасия приняты следующие правовые акты:

- Постановление от 28.02.2019 № 82-п «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Аскизского района Республики Хакасия». Указанным постановлением утверждено Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Аскизского района Республики Хакасия (далее- Положение), определено уполномоченное подразделение, ответственное за организацию и функционирование системы антимонопольного комплаенса, определены задачи отраслевых органов и функциональных отделов в работе по соблюдению требований антимонопольного законодательства.
- Распоряжение от 24.12.2019 № 698-р «О создании рабочей группы по рассмотрению вопросов, связанных с организацией и функционированием антимонопольного комплаенса в Администрации Аскизского района Республики Хакасия».
- Распоряжение от 11.04.2020 № 53-р «Об утверждении ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации Аскизского района».
- Распоряжение от 30.06.2020 № 330-р «Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного законодательства по итогам мониторинга за 2017-2019 год с учетом возможного возникновения рисков в 2020 году и плана мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков нарушений антимонопольного законодательства в Администрации Аскизского района Республики Хакасия».

В соответствии с Положением и Планом работы по организации деятельности по осуществлению антимонопольного комплаенса в Администрации Аскизского района Республики Хакасия проведены следующие мероприятия:

- 1. Сотрудники Администрации Аскизского района и структурных подразделений ознакомлены с Положением об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Аскизского района Республики Хакасия.
- 2. На официальном сайте Администрации Аскизского района в сети интернет создан информационный раздел «Антимонопольный комплаенс», размещены

нормативные правовые акты, регулирующие отношения в сфере соблюдения антимонопольного законодательства и иная информация.

Замечания и предложения по Перечню на предмет их влияния на конкуренцию не поступили.

3. Проведен анализ действующих муниципальных правовых актов на предмет выявления нарушений антимонопольного законодательства;

По итогам проведенного анализа действующих НПА установлено их соответствие антимонопольному законодательству

При согласовании проектов муниципальных правовых актов проводится их анализ на предмет соответствия требованиям антимонопольного законодательства;

4. На постоянной основе осуществляется консультирование работников Администрации Аскизского района и отраслевых органов по вопросам, связанным с функционированием антимонопольного комплаенса, проводится мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства.

Запланированы мероприятия по повышению квалификации сотрудников по соответствующему направлению.

- 5. По результатам сбора и анализа информации о наличии нарушений антимонопольного законодательства в деятельности структурных подразделений администрации и подведомственных им учреждений за предыдущие три года. установлено следующее:
- имелись нарушения Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», связанные с заключением муниципальных контрактов неконкурентными способами, причиной которых явились ошибочное применение действующего законодательства, большая загруженность специалистов. Учитывая, что администрацией и отраслевыми органами проводится постоянная работа по повышению квалификацию, остаточные риски и вероятность повторного возникновения рисков считаем незначительными.
- имелись нарушения ст. 19, 20 Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» при предоставлении муниципальной преференции, связанные с предоставлением муниципальной преференции двум юридическим лицам в отсутствие оснований, причиной которых явились загруженность специалистов, недостаточная координация со стороны руководителя. Учитывая, что допущенные нарушения устранены, проведена работа с ответственными специалистами о недопущении подобных фактов впредь, остаточные риски и вероятность повторного возникновения рисков считаем незначительными.
- имелось нарушение ст. 16 Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившееся в заключении органом местного самоуправления антиконкурентного соглашения с хозяйствующим субъектом, причиной которого явился ошибочный анализ действующего законодательства. Учитывая, что изменилось нормативное регулирование сферы предмета нарушения, остаточные риски и вероятность повторного возникновения рисков отсутствуют.
- имелось нарушение ст. 17.1 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившееся в координации организатором закупок действий участников торгов, причиной которого явился ошибочный анализ действующего законодательства. Учитывая, что допущенные нарушения устранены, проведена работа с ответственными специалистами о недопущении подобных фактов впредь,

остаточные риски отсутствуют, вероятность повторного возникновения рисков не имеется.

В связи с тем, что количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации в 2019 году в сравнении с предыдущим периодом не снизилось, необходимо продолжить последующую работу по осуществлению мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства и развитию конкуренции на территории муниципального образования Аскизский район, в том числе по повышению квалификации сотрудников.

Глава Аскизского района

land

А.В. Челтыгмашев

Исп. Потехина Л.В.